慈发改函〔2023〕79号

市发展和改革局对市十八届人大二次会议
第158号建议的协办意见

市自然资源规划局：
岑仲达等代表在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于合理利用土地资源支持总部经济发展的的建议》（第158号）收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
企业转型升级和土地资源集约利用是我市经济发展的重要方向，从服务业发展角度看，发展总部经济、鼓励生产性服务业发展是转型升级的重要抓手。为此，我们着重做好：（1）服务业规划和行动方案编制。2021年我市出台《慈溪市“十四五”服务业发展规划》，今年3月份出台《慈溪市推进服务业高质量发展三年行动计划》，明确了“一心引领、双向联动、三片协同”的服务业空间发展格局。其中，总部经济区块主要集聚在中心城区（包括环创中心）和前湾沪浙合作创新区，相关区块目前我市也正着力打造省级数字贸易创新发展区。（2）加大规上其他服务业政策扶持。对当年新上规服务业企业和营收增幅较大的服务业企业，宁波及我市均制定实施相关扶持政策，引导相关服务业企业做大做强。
岑仲达等代表提到的打造总部经济聚集新高地、引进高端生产性服务业企业等建议，我们认为逍林镇相关地块可以结合当地工业经济特色，打造生产服务业集聚区，如科技服务、检验检测等，逐步加以推进成熟；充分利用服务业政策引导，加大科技服务业企业培育、招引，促进产业转型升级。其他建议，我们将结合工作实际，在服务业规划落实、年度服务业重点工作推进中加以吸收。
特此致函。

                                慈溪市发展和改革局
2023年4月23日

联系人：华炬
[bookmark: _GoBack]联系电话：89591818